
 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

PPT un speciālās izglītības palīdzība 
 
Ja jūsu bērns saskaras ar īpašām grūtībām, viņam var būt tiesības uz speciālās 
izglītības palīdzību. Jūsu bērnam var būt tiesības uz šādu palīdzību no dzimšanas 
neatkarīgi no tā, vai viņš apmeklē bērnudārzu. 
 
Speciālās izglītības palīdzību var sniegt, piemēram, fizisko treniņu, bērna 
stimulēšanas vai bērnudārza personāla konsultāciju veidā. Jums kā vecākam 
vienmēr ir tiesības saņemt konsultācijas. Sniegtajai palīdzībai jābūt pielāgotai jūsu 
bērna vajadzībām. 
 
Ja jums vai citām personām, kas pazīst jūsu bērnu, ir bažas par bērna attīstību, 
pašvaldībai un PPT ir jāizvērtē un jāsniedz padoms par to, kas bērnam ir 
nepieciešams. 
 
PPT ir valsts dienests, kas veic ekspertu novērtējumu (norvēģu valodā: sakkyndig 
vurdering) — tas ir dokuments, kurā norādīts, vai bērnam ir nepieciešama speciālās 
izglītības palīdzība. Pašvaldībai ir jāpieņem individuāls lēmums (norvēģu valodā: 
enkeltvedtak) par to, vai bērnam ir tiesības uz speciālās izglītības palīdzību un kādai 
tai jābūt. Jūs varat pārsūdzēt šādu lēmumu. 
 

Kas ir PPT? 
 
PPT sniedz konsultācijas bērnudārziem un skolām par pielāgojumiem, kas 
nepieciešami bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem ar īpašām vajadzībām. PPT var 
iesaistīties starpdisciplinārā sadarbībā vietējā līmenī, piemēram, ar veselības 
dienestu vai Norvēģijas bērnu labklājības dienestu (norvēģu valodā: 
barneverntjenesten), un valsts līmenī, piemēram, ar Valsts speciālās izglītības 
dienestu (norvēģu valodā: Statped). PPT ir pienākums ievērot konfidencialitāti. 
 

Ko varat sagaidīt no pašvaldības? 
 
Pašvaldībai ir  
 

• jānodrošina, ka tiek aizsargātas bērna intereses 
• jāiesaista jūs un jūsu bērns un jāapspriežas ar jums un jūsu bērnu, pirms tā 

pieņem lēmumus, kas ietekmē jūsu bērnu 
• jāveic pārrunas ar bērnu un vecākiem un jāsniedz nepieciešamie bērna 

novērtējumi 
• jāpieprasa, lai PPT sniegtu eksperta novērtējumu, ja jūs to pieprasāt un ja 

pašvaldība vai bērnudārzs uzskata, ka bērnam ir nepieciešama speciālās 
izglītības palīdzība 

• jāpieņem individuāls lēmums (norvēģu valodā: enkeltvedtak), kurā norāda, vai 
bērnam ir tiesības uz speciālās izglītības palīdzību un kādai tai jābūt 

UU



 
 
 

 

post@udir.no | udir.no  

• jānodrošina bērnam speciālās izglītības palīdzību, kā aprakstīts individuālajā 
lēmumā 

• jāpiedāvā vecākiem konsultācijas 
• jānodrošina, ka tiek sagatavots gada pārskats par speciālās izglītības 

palīdzību un jūsu bērna progresu un attīstību 
 

Ko jūs varat darīt? 
 
Jūs kā vecāks  
 

• varat pieprasīt, lai pašvaldība pārbaudītu, vai jūsu bērnam ir nepieciešama 
speciālās izglītības palīdzība 

• varat apspriest bažas ar PPT un bērnudārzu pirms nosūtīšanas 
• iesaistāties un sniedzat piekrišanu, pirms pašvaldība pieprasa, lai PPT 

novērtētu jūsu bērnu 
• iesaistāties un sniedzat piekrišanu, pirms pašvaldība lemj par to, vai jūsu 

bērnam jāsaņem speciālās izglītības palīdzība 
• saņemat rakstisku gada ziņojumu par speciālās izglītības palīdzību, ko saņem 

jūsu bērns, un jūsu bērna progresa un attīstības novērtējumu 

• varat iesniegt pārsūdzību, ja jūsu bērnam netiek piešķirta speciālās izglītības 
palīdzība 

• varat pārsūdzēt speciālās izglītības palīdzības saturu, īstenošanu vai 
organizēšanu 

UU




